Xm IV. 251. finb o6ü)eid)cnb unb incorrect.

III.

2. Sunt 1284.

Nos Nycolmis de Lecen^ Johannes de Blankenfelte^

Nycolaus de Botsow ^ Consules Berlinenses, Omnibus in

perpeluum. Quoniam acta priorum posteri retinent diffi-

culter, rtili cautela procuratum est et necesse ut ca,

que coram nobis aguntur in scripta perpetua redigantur.

Ideoque per scripta presencia ad uiuitorura noticiam

peruenire uolentes, quod matura deliberacione et con-

sib'o concordauimus cum hiis, qui pertinent ad opus

sutorum et magistris eorum , ita uidelicet
,

quod id

quod dicitur Tngynge babeant ex gracia ciuitatis et

quicumque prelibatum opus volens acquirere non acquirat

nisi prius ex gracia et consilio consulum, Ita quod con-

sules super opus illud sint in plenitudlne protestatis<

1*

Item DOS consuics nolnmua ail cunctomm cciam non-

ciain pcnicnirc, qualiter ij)sorum opus stari debeat casibus

hys subdistinctis. Primo uidclicct protestfintes, quicumquc

predictomm sutoruin opus acquisicrit, quod II l sol. dcnar.

ad ciuitatcm pertiueant et ad opus et eorum magistros

VI sol. minus IV den. cum II talentis cere. item statui-

mus, quod predicti sutores nullam habeant, quod dicitur

in wlgo morghenspraoke ^ nisi duobus de consilio consu-

lum presentibus, et duobus de sutoribus, qui iurati ad

opus eorundem, protestantes omnia que asseruerint possi-

bilia vtilia esse et honesta, ita quoque plectentur ista in-

ter illos. Item quicumque excesserit de aliquo falso opere,

ita quod indirectc fecerit calcios, vel qualicumque causa

inpossibili uidcatur, que ad vsus eorundem et civitatis

videbitur esse proficua j si per illam quis excesserit,

secundum arbitrium ciuitatis et consulum est plectcn-

dus, et id statutum est, quod predicti magistri sutorum

tales prodant. Item si quis aduena aliunde veniens uel

incola, volens ipsoruiu opus acquirere, si predicti magistri

aliquatcnus causa odii, uel aliis aliquibus eosdem volentes

in acquirendo impedire, si sint probi et honesti, cisdeni

consules porrigant, absquc eorundem consensu de consilio

ciuitatis. Item predicti sutores, scilicet ipsorum magistri,

custodiant et illud iurati cautela ad hec adhibita, ne emcio

boni, quod dicitur leder^ prohibcatur inter illos ad calcios

faciendos. Vt igitur hec nostre concessionis donacio rata

et impermutabilis perseueret, presentem paginam conscribi

iussiuius et nostri sigilli appensione cadem roborari. Huius

rei testes sunt: dominus Ny. advocatus dictus de Helm-

storp et dominus liutniktts milites et quidam de cousuli-

bus vcteribus Th. Cult. et la. de Lecen^ et prefectus

de Baruth, et alii quamplures de sociis eorundem.

Acta sunt hec anno domini M« C« C« LXXXIIII« VI«

Nonas Junii.

9tatf)^au^r. 3(vc^. I. 2. ^crg. o^ne Siegel. — ©(c "MhKMt
in V. Ludwig Rel. XI. seq. u. \\\ ^uflci'Ö %. U. 'SI. Sßcv*

«n IV. 227. jtnb fc^Ici'^flft.
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IV.

10. STprll 1288.

3!)^r Ota(5 5« S5crnn crt^eifü t>cn dortigen ©c^neibern

einen ©iibcbrief.

Cum mors iinpetus sui non scdabit rabicm, doncc

omnia dctrahat in ruinaiii, utili caiitcla procuratum est

iiecessarieque coiiipcrtuin, \t super quibuslibct actis scripta

conficiantur authentica, quibus, dum oportunum fuerit,

ucritas certissimc comprobetur et dubietatis qucstio peni-

tus dissoluatur : Ex harum igitur inspectione literarum

nos, Nicol, de Ijyxen^ Johannes de Blafikenuelde, Con-

radus quondam prefectus in Baruth, Conradus de BcliZy

Consules Oiuitatis Berlyn, cum vniversitate loci eiusdem,

volumus in manifestam et publicam noticiam deuenire,

quod nostris dilectis nobis sartonbus prope nos in nostra

ciuitate Berlyn uiorantibus, qui a nobis suain tcncnt iusti-

ciam, damus libertatcm astandi eo iure et perfruendi,

quo sartores ciuitatis Braudcnborg a primeua eiusdem

ciuitatis constructione perfrueruut. Volumus eciam vt qui»

cumque ipsorum opus acquisierit, pro ipso acquireudo da-

bit 1III<" sol. denariorum et II. talenta ccre, de quo per-

cipit ciuitas nostra II. sol. denariorum et domus sancti

Spiritus dimidium talentum cere et domus Icprosorum di-

nu'dium talentum. Reliqui II. solidi et vnum talentum

cere in vsus sartorum diucrtuntur. Presertim volumus

quod nullus defcrat tunicas frustatas scu capucia aut col-

tas uel iopas in foro rerum venalium venales preter nun-

dinas quod interprctatur forum annuaie. Preterea volu-

mus: quicuniquc aliunde venicns acquisierit opus sartorum,

pueri sui non habent participium cum eodem; sed pueri

postea nati videlicet puella dimidiam partim opcris, seruus

vero totum opus, sicut pater, possidcbit. Volumus eciam,

quod nullus sarcire debeat, nisi primo acquisierit id quod di-

citur burscaph. Et fraternitatem sartorum volumus eciam

sub modo districto obseruari. Si quis furando uel falsi-

ficando exccsserit, eiciendus crit a gulda; ita quod ani-

plius eidem nunquum detur facultas ipsum opus exerceiuli.

Yt igitur Lüc uiostre douaciouis concesBio rutu pcrscucrct,
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Presentes litteras nostri sigilli appensione firmatas, eisdem

duximus coucedendas. Datum per inanus nostri notarii

Johanis de Barboie, Actum anno doniini M^ CC
LXXXTIIlo niio Idus Aprilis.

SHat^^äu^t. 3Cvc^. I. 3 a. ^erg.; ba^ ©iegct i(t nic^t mc^c
Q.n bcr Urfunbe. — ©ic 3(6bvricfe in v. Ludwig's Rel. XI.

636. unb in ^üjler'ö X u. m. SöevUn IV. 263. finb un;

V.

24. sojat 1288.

SD^arfgraf 0((o Benimmt bie ©rdnjcn jTOifcften tcr ©(at)t

S3erlin unb bcm >Dorfc SKofcnfelbc (je§t griebnc^öfelbe).

Nos ö^^o Dei gratia Brandenburgensis Marchio pre-

sentis scripti pagina notum fieri cupimus vniuersis tarn

presentibus quam futuris, Quod mediantibus nostris viris,

distinctionem Limitum, que uulgariter eine Marksceidt

nnncupatur, ad nostram civitatem Berlin spectantem et

pertinentem, sie aequitari fecimus et distingui, Quod vide-

licet a distinctione Agrorum Ville Lichtemberge, que com-

muniter ein Markscheidte appellatur, et a uia Rosen-

felde, ubi apparet quedam eminentia usque ad cultam ter-

ram, et ab hac terra culta usque super aggerem qui ap-

pellatur Stralowisge Dhamm et nihilominus ab hoc aggere

usque ad aquam que Rhorlacke nominatur, sicut euiinen-

tiis est signatum, ad civitatem nostram Berlin pcrtinet

simpliciter et absolute. Et iste destinctiones hoc modo
limitate seu signate sunt iusti limites Ciuitatis nostre

Berlin et ad ipsam dinoscuntur tanquam fiues et termini

pertinere. In cuius rei testimonium presens scriptum

üeri et sigillo nostro iussimus communiri, testibus et per-

sonis subnotatis, qui distinctionem uel terminos Luiusmodi

signauerunt Domino Hermanno de Carpxow , Domino

Alberto de Ouerlinge, Domino Rutningo^ Domino Nico-

lao^ aduocato nostro in Spandow, militibus Conrado de

Baruth^ Nicoiao de Butxow^ Mosecow, Henrico Ilere^

tvicij Zabello de Lapidea donto^ Domino Jacobo de fjesne^

Conrado de Sconenhusen et aliis quam pluribus testi-

monio fidei dccoratis. Datum Berlin Anno domiui Mille-

simo iluccntesiino octogesimo octauo sequenti die post

festuiii Scte. Trinitatis.

2(uö bcm filtern c6(nfc^cn €op{a(6ud;e ©. 215.

VI.

29. SJJai 1289.

Statut tßö d{at^$ 5u ^SerHn für t)ie SßJoUcnweber bafe(6|l.

Quoniain acta priorum posteri retinent difficulter vtili

cautela procuratum est et necesse coDpertum , vi super

quibuslibet actis Scripta confirinentur autentica, quibus

dum oportunum fiierit, veritas conprobetur Et dubietatis

questio penitus dissoluatur ; Ex harum igitur inspectione

literarum nos Jacobus de hyxetiy Zabellus de Stenhu-

sen. I)e7iekinu8 de Beigheren ^ Johannes Buch^ Con-

sules Ciuitalis Berlyn, cuui vniuersitate loci eiusdem pro-

fessionls voluuius esse iiotum : Uuod nostris dilectis, per

quos pauuus solet operari, videlicet Textoribus, damus

libertatem, in pignorandi vadiinonio sex denariorum ipso-

ruin socios, qui. ad ipsos citati legitime contempserint per-

ueuire. Presertim prohibemus, ne aliquis ipsos magistros

in aliquo presumat molc^tari. In huius rei testimonium

ipsis literam vnam inde confectam sigiili nostri appeusione

duximus coucedendani. Datum in ea est anno domini

M« CC« LXXXo IX» in pentecostes feste, per uianus

Johannis de Barbey tunc notarii.

Copia vero rescripti huius data est feria Y'* ipso die

santi Bartholomei apostoli, anno domini M^ CCC*^ XII".

Slat^^duöf. 3Ci'd). I. 3 b. ^ergameut; \><x^ «Sieget i|t abgefal-

len. 2)eir mbfucf iv. ^u|Ier'ö X u. m. SöcrUn IV. 282.

t|t fe^lev^aft.

TU.

28. Öftober 1295.

5nnun(jöBncf für \i\t CGBottcnrocSci! ju ^erlm.

Consules ciuitatis Berljai omnibus presentcm paginam

inspecturis Salutem et paratam ad queuis beneplacita

voluntatcm. Notum esse volumus tarn presentibus quam
futuris, q^od nos, cum communi consiiio ciuitatis uostre.

8
^

ad x-tllitatem et profcctum tociiia officii et operls, quod

opus textriiium appellatur, ordinauimus de paiinis faciendis:

Quod oniues panni vnius coloris existeutes dcbcnt esse

dorsati. lusuper ista decreuimus, quod nulli panni colo-

rati debent fieri de filis. Insuper statuimus quod si ali-

quis seruus haben» uxorem et pueros poterit pannum ad

VBum vestiinentorum suorum facere, dununodo non venun-

detur. Insuper statuimus, quod omne genus filamiuis

quod semel intinctuin est in cupa, quod post hec ad cal-

dariuin non debeat deportari, excepto filamine stripatico.

Insuper qui cum duobus iustrumentis fraternitatem acqui-

ßiuit, quod cum pluribus non debeat operari. Preterea

etatuimus quod nullus aliis extra fraternitatem videlioet mo-

nialibus aut aliunde venientibus sua instrumenta concedat.

Item quod nullus burgensis pannos amici sui aliunde

venicntis venundare presumat. Preterea si locus vacuus

fuerit inuentuSj ipsum personaliter licenciamus ad venden-

dum. Hoc autem principaliter precipimus obseruari, ne

quisquam de fraternitate plures octo pannis theatrum pre-

sumat importare. Item prohibemus, ne aliquis erga Ju-

deos fila aibi audeat comparare. Item prohibemus, quod

nulla lana in cupa fieri debeat que \oca\\\v ' blecwlle.

Item prohibemus quod ullus pannos vel frusta panni faciat

sine licencia magistrorum. Quicumque in istis prohibitia

et statutis reus uel rebellis inuentus fuerit punietur in

sex solidis nummorum; quorum medietas cedet confratcp-

nitati. Habens filium, qui desideraret vel peteret confrater-

iiitatcm, habebit eam pro medietate pecunie, pro qua ac-

quiri solet secundum consulum instituta. Item statuimua

et instantissime prohibemus; quod ullus pannos faciat de

aliqua falsitate lane uel ßocken. Quicumque in huius-

uiodi maleficio falsitatis comprehensus fuerit et conviotua

a viris ydoneis et probatis seu sub testimonio veritatis,

carebit confraternitate operis anno vno, et tota falsitaa

lane et punni cmn ßocken igni ardentissimo concremetur.

Confraternitatem in iilo anno reacquirerc hone poterit de

consensu consulum et fauore. Ut vero hec acta et insti-

tuta a nullis sucoessoribiis infrigantur, sed immutabillter

siue inuiolabilitcr obscruentur, paginum prcscntem sigillo

noätre ciuitatia ac ciuium vniuersorum diuimus raborunduiu.

Datum in ea est anno domini MCC^ XCV° in die bcato-

rum apostolorum Symouis et Jude.

Copia vero huius ad rcscriptum habita est feria V.

die Beati Bartolomei apostoli, anno domini M^ CCC XII**

per manus TVedegonis cartularii.

Slat^^Suöt. 3(i-c^iy I. 4. ^ci-gamcnt; ein ©fcgcl ijl nic^t an

Der Urfunbe. — 25er 3(l)bruc£ in Äü(ley'ö ü. u. 9^. Sßer;

(in IV. 279. ((l unrichtig.

VIII.

13 00 (?).

SDiß Äalanbö5rubetrf4af( in XiHrn txxit bcm S3ifctof ju

23ranbcnbut3 t)a$ ^a(rona(6rcc^t unl) t)ie €infünf(c eincö

i()r jugefeorigen 7(((ar6 in bcc SKaricnfirc^e ju Berlin ah.

Artioldug de TVihnersdorp ^ decaniis, Jacohns de

Cxiten^ camerarius, Necnon fratres kalendarum in Teltow,

Branden. Dyocesis, Vniuersis et singulis tarn presentibua

quam futuris hanc literam inspecturis seu audituris Cupi-

inus fore notum, Quod cum per pestilencias, gwerras, in-

cendia, spolia et hostium incursus possessiones et alia

bona ad mensam Religiosorum virorura prepositi et capi-

tuli ecclesie Brandenburgensis spectantes et spectancia

suis redditibus ceterisque prouentibus nimium sunt exte-

nuata, prout eciam incessanter veraciter extenuantur, quod

ipsi prepositus et canonici eiusdem ecclesie Brand, nequeant

ibidem in necessariis prouideri et alias absque penuria

eustentari in diuinum cultum in ipsa ecclesia non modicum

detrimentum. Ne igitur in necessariis diuinus cultus ibidem

prolabatur sed uberius et salubrius seruetur et peragatur,

decet rerum ad diuinum cultum spectancium ita curam ge-

rere, vt earum vtilitas persistat et status ipsarum conscruo-

tur habitis super hiis inter nos et cum nonnullis quorum inter

est vel poterat quodllbet inter esse tractatibus soUempnibus

et communibus ac delibcracione diligenti dictorum prepo-

ßiti et canonicorum necessitate notoria exigeute, ad bono-

rem beatorum Petri et Pauli apostolorum dicte Branden-

burgens. ecclesie patronorum et ad diuinum cultum in

dicta ecclesia Braudenb. seruandum et augcndum et vt

1108, nostri prcdccessorcs utquc succcssorcs missurum, Vigi-
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liaruin, diuinorum ofTertorum, oraciouum et aliorum bono-

rum operuui in eadein ecclesia per canonicos iuibi degentes

peragendorum participes cCHciauiur, ius patronatus altaris

siti in ecclesia parociiiali bcate Marie virginis in Berlin

dicte Brandenb. dyocesis in honorc beati Nicolai episcopi

et confessoria consecrati^ quod ad nos diuoscitur pertinere

et ipsuin altare cum oinnibus suis fructibus, redditibus,

prouentibus, vtilitatibus, iuribus et pertiucnciis, singulis et

vniuersis, vniforiniter concediinus donacione solleuipni, vt

coDuersuni in nobis est, transferimus irreuocabiliter literas

per presentes ad mensain dictoruin prepositi, canonicorum

et capituli in eoruin augmentum alimentoruin et necessa-

riorum perpetuis tcinporibus deinceps pleno iure spectan-

tem babeuduin et in vsus ipsorum et ipsius mense prout

eis visum fuerit expedire conuertendum, Dantes et conce-

dentes pleuam nostram reuerendis in cbristo patribus et

doininis nostris episcopis Brandenb. ecclesie cum pro tem-

pore fuerint quod predictum altare cum omnibus et sin-

gulis preuiissis vnire et annectere dictis preposito, cano-

nicis, capitulo et mense possint et valeant Itaquc, quod

ipsius altaris nunc rectori ad eins vitam nulluni per boc

preiudicium generetur; Ipso vero rectore defuncto per vnum
de fratribus nostris kalendarum, per prepositum dicte eccle-

sie ad boc pro tempore deputaudum, in diuinis deinceps

salubriter deseruatur. Reuuuciantes igitur in presenti

litera simpliciter pro nöbis et successoribus nostris ex

nunc et in perpetuum iuri patronatus ipsius altaris ac om-

nibus et singulis premissis et que in premissis omnibus et

singulis hactenus dinoscimur habuisse et posset competere

quomodolibet in futurum, in euidens testimonium omnium

et singulorum premissorum sigillum nostrorum Arnoldi de

TVilmersdorp decani, Jacobi de Czitefi, camerarii ac

fratrum kalendarum in Teltow predictorum preseutibus

duxinms appeudeudum. Datum in opido Teltow anno

domini MCCC.

2)om;<5;aptte(ö^3(rd)iw \\x 93i'anC)cn6ufg. QJcrg.; feine ©pur
eineö <^kQ,t\i. — Sic Ui-funbe fd)cint eine alte nid)t vollen/

l>ete ^6j"d)vift ju fein, ©erfen in feiner ©tiftg^iftorie üon

Sövanbcnburg 0. 135 fo wie ». b. ^agen \x\ f. Öcfd). bec

©tabt Teltow 0. 33 fil^ccn fte unter bem ^ifl^vc 1300 atu
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IX.

25. 3«ttttar 1309.

Dtat^/ @c{)oppen unb ©cmeln^eif ju ©amiö crftdren bcm

SXat^e K. 5U fScrlin, tag (te Dem £ant)frict)en t)cr ^ÖJarf

^ranbenSurg beitreten unb bei ^Berfolgung unb *öe(lra*

fung bec Uebelt^dter unb ©edc^teten mitmirfen wollen.

üonorandis ac mire prouidencie viris in Berlin necnon

in Colonia consulibus et scabinis vniuersitatique ibidem

consules et scabini vniuersaqiie viilgaritas in Damis obse-

quii promtitudinem sincero cum affectu Tenorc presenciura

vestre prouidencie declaramus publice protestando edictum

habitum et progrediens per nobiles et tutores terre per

Dominum Hermannum Barboye et per Dominum Ber-

nardum de Plok per Domiimm Conradum de Redere

pro vnione pacis terrarum nos velle inviolabiliter obser-

uare, videlicet quicumque maleficum causa spoliorum vel

exigentibus meritis dlgnis vbicumque locorum sub princi-

patu Illustrium principum dominomm de Brandenburg

Marcbionum vel apud vos proscripti fuerint, apud nos

proscriptos habebimus vehementer dummodo nomina pro-

scriptorum in litera proscripcionis sub sigillo aliquarum

ciuitatum sub principatu dictorum dominorum vel a vobis

reperimus manifesta; ad maiorem autem euidenciam pre-

sentes literas appensione nostri sigilli fecimus consignari.

Hoc edictum a festo Epiphanie domini erit duracionis omni

tempore succedente. Datum Anno domini M'' CCC° nono

in die conuersionis beati Pauli apostoli.

.^ßnigf. ©e^. ©taatö.' unt> €a(jinetö;2(rcf)it). O^erg. Sa^
©icget ifl öcfd^dbigt.

X.

24. !Decem6er 1317.

©et SO^atfgraf SCBolbemar bejldtigt \i\t (Stiftung beö

TCItorö Exulum \xk ber ^etrifirc^c ju Soln.

In nomini domine amen. Nos JVoldemariis dei gracia

Brandenburg, et Lusacie Marcbio publice recognoscimus
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in prescntlbus, rolcntcs cas ad uniucrsorum noticiam per-

ucnirc, Quod ml Lonorcin dci et ad collaudaciouem cius

sanctlssiiiio gcnitricis, dediinus et pura voluntate douauius

proprictatem Quatuor Mansoruin in villa Marckede, et

duorum talcutoruui Brandeburg, denariorum de domo Con-
suluni in Middenwold percipicndoruui quos et que dominus

Johanne» et sui fratres et dominus Bertholdus et Petrus
presbytcri, de Celario dicti, et Margaret/m rclicta dicta

de Cleöelo.ke , apud Echardum de Bardeleue ^ vasalluni

nostrum pro Quadraginta et octo marcis brandcb. argenti

comparaucrunt, ad fundacionem cuiusdam altaris in paro-

chlali Ecclesia in Colonia supra Sprewam per presentcm

proprietatis donaciouem dotati, ita plane, quod prcdicti

wansi et premissa duo talenta cum omni iure et vtilitate

cum precariis et seruitiis quibuslibct pcrpctuo proprietatis

titulo ad prcdictum altarc pertinebunt; renunciantcs pure

Omnibus que nobis in premissis mansis et talentis couipe-

tunt, aut nobis et nostris licredibus et successoribus com«

peterc possent in futuro. Presbyteri eciam dictum altare

qui officiantur, in omni missa Marcbionum Brandeburg.

Herrmanni et Johannis predecessorum nostrorum, et

omnium in dicta ciuitate moriencium in paupertatis exilio,

ob quorum specialiter salutarem memoriam ante dictum

iundatum est altarc et a quo suum traxit nomen deuotb

memoriam facient specialem. Oonsulcs eciam prcdicte

Colon, ciuitatis perpetuo ius patronatus, seu pracsentacio-

uis facultatem dicti altaris obtinebuut. Yt autem hec pro-

prietatis donacio perpctuum obtineat vigorem, ipsam con-

firmamus et contirmatam autorizamus per appeusioncm

nostri sigilli ad baue cartam. Actum et datum in Spandow

Anno Douiini M** CCC" dccimo scptimo in vigilia uatiui-

tatis domini, in prcsencia nobilum Domini Comitis de

Keverttberge^ Conradi de licdcre, Droysekini^ Matt/iie

de Brcdowj militum, et aliorum fido dignorum,

abgefallen. — (0. 9lcin()ccrö CMefd). bei- 'Pctvieivd^c 'i\

\x\\h Söud)^o(j töcfd). bev i)3Jarf Sbxmh. V. U. X 0. 16,

'S>i\U 5H)bi'öcfc fmb a()ct nid;t comct.)
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XI.

2. SlprU 1318.

«D^atfQraf SSJolbemar \)crfauf( an 5Ö5af(et ton ^atcffanö

Q(i)t ^ufcn im S)orfe ©o(n)i|.

All geste rei memoriain scuipiternam, que per obli-

uionem ab hominum eliduntur memoria, solent per Bcrip-

turarum suifragia in lucem, vt ab Omnibus videantur pre-

sencia reuocari. Inde igitur est quod nos TVoldemaruM

dei gracia Brand, et Lusacie Marchio in uniuersorum tarn

prcsencium quam futurorum volumus noticiam deuenire:

Quod discreto et familiari nostro IVolthero dicto de

ffauellafit eiusquo heredibus vendtdimus iusto contractu

vcudicionis octo mansos in villa Dolewitz, prope civitatem

Middenwald sita, soluentes annuatim quinque choros duri

frumenti, cum ceusu, cum decima carnium, cum omni

precaria denariorum et annone, quocumque licet nomine

ceuseatur, cum pachto lignornm, cum supremo et infimo

iudicio, cum omni scrvicio rcali et personali atque cum
siugulis aliis prouentibus de cisdcm octo mansis cedenti-

bus, iusto propriütatis titulo pacifice sine omni molestia

possidendos. Potest quoque dictus WoUherua vel sui

heredcs dictos mansos cum omni utilitate ac pertinenciis

suis atque proprietate vendere, permutare, donare, in t1-

tima voluntate vel in bona corporis sui valitudine, omnes

aut aliquos seu aliquem, personis Ecclesiasticis uel secu-

laribus, locis sacris vel temporalibus iuxta suo libitum vo-

luntatisj et in quemcumque vel ad quoscumque vsus quo-

cumque contractu dictos mansos ipse vel sui heredes

transtulerint, apud talem vel ad tales dicti mansi cum
vniversis suis pertinenciis, fructibus ac libertatibus, tam-

quam bona propria pleno iure perpetuo remanebunt. Mit-

tentcs ipsum If^oltheruih in possessionem corporalem

mansorum predictorum necnon iurium suorum per houe-

ßtum militem nostrum Johannem dictum de Lukkenwald
sollempnitate debita et cousueta , renunciamus quoque

dictis mansis necnon omni iuri, si quod uobis vel nostris

heredibus uel successoribus posset causa competere ex

quocumque tarn ad proprietatcm quam ad possessionem
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eorundem inansopum, ßollempnitep per presentes. Pro

dictis niansis atque attinenciis suis et libertatc atque pro-

prietate dictus IVoUherus de Hauellant pro se suisque

heredibus nobis dedit et complete persoluit sexaginta Sep-

tem marcas argenti brand. et ponderis, de qiiibus ipsuin

et heredes suos quitos dicimus littcras per presentes.

Huius Fei testes ad hoc vocati speciallter suut nobllis vir

dominus Guntherus comes de Keuernberg^ Henrmigus

de Blankenhorch et Droyseco dapiferi nostri, Conradus

de Redere^ SlotefsQ^ Borc/iardus et Guncelinus de Ber-

tensleuCy Thidericus et Gherardus de Kerkowe ^ BrO"

teco pincerna et ffeinricus de Hochowe ^ milites, Eue-'

TQrdus Prepositus Stolpensis et Hermaimus de Lüchow
nostre curie notarii, cum aliis pluribus ßdedignis. In cuius

rel testimonium nostrum sigillum de nostra certa sciencia

presentibus est appeusum. Actum et datum Spandow

anno Domini M<* CCC decimo octauo dominica qua can-^

tatur Letare,

S^ot^^&uöt. ^Tw^i» I. 9. ^cpg. Sa« ©iegel ifl aögefatten. —
2)te m bicfer Urfunbe t)on bcm 2BaItf)cp ». ^aüeflanb cr^

wordenen 8 ^ufen ge^Srtcn na^ bem carottnifc^cn Sanb-'

^ttc^c ^. 51 fpÄtcc ju einem 2lltare in bcc S3^arienfirc^c*

XII.

12. Sanuar 131».

Üyiarf^raf Stßottiemat üSetld^t bcn SSurgern ju SSctHti

unt) (E6(n taö 2)orf Dtofenfclbe.

In nomine domini Amen. Temporum uarietaa ac ne-

gociorum multiplicitas in tantum hominum perturbat me-

moriam, quod humane acciones, nisi scriptnrarum com-

mendentur claritati, perpetuum ceciderint in errorem.

Hinc ergo est, Quod Nos IVoldemarus Dei gracia Bran-

demburgensis et Lusacie Älarchio recognoscimus et in

presencium ac futurorum volutnus noticiam devenire

:

Quod dilectis nostris Ciuibus de Berlin et Colonia presen-

tibus et futuris dedimus et per presentes litcras douacionc

eolempni donamus Proprietatem uillc Kosenuelde , ac

omnium et eingulorum ad ipsam uillam spectaucium) cum
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agris cultis et incultis, pratls, pasciiis, liguis, supremo et

inferiori iudicio, curnium servicio et quovis alio servicio

reali et personal!, cum iure patronatus, cum precaria tota

denariorum et frumenti, cum uniuersis eins debitis, limi-

tibus ac plane cum omnibus intra ipsos limites contentis,

licet de jpsorum aliquo esset specialis mencio facienda,

possidenda proprietatis titulo perpetuis temporibus posses-

sione pacifica cum omni iure, utilitate et commodo ipsius

uille et attinencium omnium et earundem; exceptis ui-

ginti duobus mansis uille ciusdem, quos Magnificus priu-

ceps dominus Hermannus Marchio Brandenburgensis quon-

dam clare memorie, cum omnibus iuribus et prouentibus,

precaria et seruitiis plena libertate Apposuit Altari sancte

Marie sito in capella castri Spandow cum plena pro-

prietate, in quibus mansis et eorum attiuentiis nihil iuris

retinebunt penitus eines nostri predicti. Renunciantes

in Liis scriptis solempniter et expresse proprietati dicte

uille et omnium attinencium ad eandem renuntiacione

debita et consueta, nihil iuris aut facti in eadem uilla vel

eiusdem attinentiis nobis aut nostris successoribus reser-

uantes. Et ne de causa huius uostre donacionis dubium

oriatur, predicti ciues nostri nos et successores nostros

quitos dimiserunt de quingentis talentis Denariorum Bran-

demburgensium in quibus ipsis ex iusta causa fuimus obli-

gati. Ipsi quoque ciues nostri preseutes et futuri de dicta

uilla et eius attinentis universis, exceptis XXII mansis

et eorum attinentiis, possunt facere et disponere iuxta

ßue libitum uoluntatis. Et ne de hoc facto apud poste-

ros dubium oriatur, presentem literam super hoc dare

jussimus nostri sigilli robore communitam. Testes quoque

qui presentes fuerunt sunt hi ; Nobilis uir Guntherus
Comes de Keuerembergfc^ Conradu^ de Redere^ Droy^
»ecen^ Johannes et ffeinricus de Crochere, Matthias

de Bredow^ milites, Heinricus quondam Decanus in Sten-

dal, Euerardus Stolpensis prepositus et Hermannus de

Luchowe^ nostri capellani cum aliis fide dignis. Actum
et datum Spandowe in nostra presencia Anuo domini 1319
ieria sexta infra octavam Epiphanie.

2((teö cölttifc^eö Copiacium @. 71.
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XIIL
19. ^p til 1319.

ÜO^arfgraf 5ö5oIbcmac Derciniqt bic ^roSflci 53crntt mit

7 beti 9)aroc^ialfirc^cn ju S3ernn unb Soln.

In nomine donn'iii amen. Nos H'^oldemarus dei gra-

cia Brandeburgcnsis et Lusacie marchio tenore presencium

publice profiteuiur, quod reiierendus in cbristo pater domi-

nus Johannes Ecclesie Brandenburgensis Episcopus cum
consensu sui capituli ad nostram instanciam diligentcm

preposituram Berlinensem cum Ecclesiis parochialibus Ber-.

linensi et Coloniensi legitime couniuit ita, quod de cetero

debeant censeri pro vno benificio indiuiso, civitas quoque

Coloniensis quoad spiritualia dicte prepositure perpctuo

subiacebit. In cuius rei testimonium nostrura sigillum cum
sigillis predicti reuereridi patris domini Jo/ianfits Episcopi,

domini Johannis prepositi et capituli Ecclesie Branden-

burgeusis presentibus in sempiternam memoriam est ap-

pensum Presentibus testibus reuerendis in christo patribus

dominis IVitigone Misnensi ac Heinrico confirmato Ha-

velbergensi Ecciesiarum Episcopis, domino Günthero co-

mite de Keuerenberg^ Conrado de Redere^ Dtroysecone^

Johanne de Blanckenborch ^ dapiferis, Redekino mar-

scalco nostro, Borchardo de Bertensleue ^ Hinrico de

Schenkendorp ^ militibus, Euerardo Berlinensi, Seger

a

Stendalgensi , Wolthero Poswalcensi et Nicoiao Bcrno-

fvensi prepositis necnon Hermanno de Ij^whowe nostre

curie Capellanis cum aliis pluribus fide dignis. Actum et

datum Tangermunde Anno domini M" CCC^ decimo nono

Quinta feria post dominicam Quasimodogeniti. Nos quoquo

Johannes diuina miscracione predicte Brandenburgensis

Ecclesie Episcopus Recognoscimus et in perpetuam deduci-

nius tenore presencium nocionem, quqd ad instanciam stu-

diosam magnifici principis domini TVoldemari marcbionis

Brandenburgensis predicti et cum consensu eins expresso

necnon cum consensu bonorabilis Johannis prepositi et ca-

pituli predicte nostre Ecclesie prcfatam preposituram Berli-

nensem cum Ecclesiis parochialibus Berlinensi et Coloniensi

inuocato Christi nomine confisi quod de suffragio beatorum

Pctri et Pauli apostolorum vniuimus ex certis t;t legitimis
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cansis et prcscntibus canonice counimus Tolcntcs ipsam

censcri et haberi perpetuis tcmporibus pro Tno beneficio

indiuiso, ciuitatem quoque C^loniensem quoad omnem spi-

ritualem Jurisdictionen! dicte Berlinensi prepositure volu-

mus sempiterno .tempore subiacere et vt hoc nostrum fac-

tum mature initiim irreuocabile permaneat vt pote ia

omüipotentis oculis placidum et acceptum , nostri sigilli

appcnsione presentem literam super Loc editam cum sigillis

predicti principis nccnon domiui Johannis prepositi et

capituli predictorum decreuiinus in nomine domiui confir-

mandam. Actum et datum in prcsencia predictorum testium

specialitcr ad hoc vocatorum loco anno et die premissis.

Nos vero Johannes predicte Ecclesie prepositus et

capituium fatemur publice quod in premissis et in premis»

sorum quolibet nostrum plenum et expressum impertiti

sumus consensum et presentibus debite impertimur et ia

Luius lucidius tcstimonium nostra sigilla de nostra certa

sciencia sunt appensa vna cum sigillis Reucrendi domini

et patris nostri domini Jokannis Ecclesie Brandenbur-

gensis Episcopi et magnifici principis domini nostri Wal-
demari marchionis Brandenburgensis predictorum in rei

geste memoriam sempiternam. Datum preseatibus testi-

bus predictis. Anno die et loco predictis.

Äfinigt. @e^. (Staate.' u. €a6. 3(rc^. ^ei-g. mit »ier iSicg«!«,

»on welken t>al be^ SÄarf^fafcn ^efc^Sbiget ift.

XIV.

30. eeptembet 1319.

üO^arfgroftn TCgneö t?on ^ranbenbutg, conftrmiren unb

t)crmc^rctt \i\t (Hcc^fe unb Q^riöilcgien bec ^^XhUt

SScrlirt unb (Eo(n.

Rudolphug dci gracia Dux Saxonie Angrie Westfalie

Comes in Bren, in Magdeburch Burchgrauius, Tutorque

Inclite principis domine jignetts Marchionisse in Brande*

bürch, nee non Agnes eadem gracia in Brand. Marchio*

nissa, notum facimus vniuersis presentibus et futuris in

perpctuum. Quoniam gloriosus dcus in sanctis suis et irt

JDpI. «Bcitr. Slj. II. Urfiuifcen. 2
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malestate inlrabilis, cuius ineffabills altlhido prudenclc nul-

lis inclusa liinitibus, nullis terminis coinprehcnsa , recta

censura Judicii celestia paritjpr et terrcna disponit, Et si

cunctos eius ininistros iiiagnificet, alios decoret honoribus,

et celcstis efficiat beatitudinis possessores, illos tarnen

vt digDOs dignis et pocioribus attollat insiguiis libertatuin

atque premioruin vberiore retribucione prosequitur, quos

digniores aguoscit et comendat iiigencioruin excellencia iiie-

ritoruiii; nos igitiir ea sacra sequentes vestigia et exemplo

ducti laudabili, licet vniversis in nostro ducatu et giiber-

nacioiie constitutis sollicite prouidere debeamus, üdeles

tarnen civifates videlicet IJerlyn et Colne preferre volunius

et eoruin statui tempore futuro ac presenti prouidere, at-

tcndentcs earutn pias consideraciones et deuotas. Atfec-

cionibus ipsarum inclinati dainus et donamus pariter et

approbando confirmamus vniuersa et singula Jura ac

ouines libertates et consuetudines, quas dicte ciuitatcs sub

Incliti quondam principis Marchionis Ottonis, dicti Longi,

reeordacionis diue temporibus habuerunt, pro ut in lostru-

mentis super eo confectis lucidius continetur. Statuimus

eciain et ordinainus prescise volentes quod dictarum ciui-

tatuin ciues cora;n suo prefecto, vniuersis et singulis

hoininibus, ipsos inculpare seu impetere pro debitis sine

excessibus in ipso iudicio commissis yolentibus, debent

soluininodo et non coram Judice alieno respondere, et

quidein prefectus ciuitatun» iam dictarum omnes potest et

debet sine omni rebcllione excessus iudicare, qui in suo

sunt iudicio perpetrati, et eciam iam predictarum ciuita-

tum ciuibus a nostris militibus et vasallis, quos impetere

nituntur seu intendunt, in nostra curia iudicium reale ac

personale quocienscumque necesse fuerit debemus ordinäre,

taliter quod onine iuris beneficium ipsis ciuibus predictis

omnimode suffragetur, ac predictarum ciuitatum consules

et ScabinI omnes iudiccnt excessus in ebrum iudicio per»

petratos iuxta quod sc noucrunt in Judicii examine fa-

cere equitatem. Insupcr volumus et statuimus districte,

quod prelibatarum ciuitatum ciues ab ipsorum dominis

cuiuscumque condicionis existant, a quibus dinoscuntur

corum bona feodalia habere, aut ipsorum hcredcs legitimi

ad quos ipsa bona feodalia deuolui a suis progeuitoribus
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possimt, absque omni contradictionc infeodentur bonis suis,

dummodo de quolibet frusto Tres fertones argenti tribuant

expedite, et predictis vti debent bonis et frui libere, siciit

coruin douiini atqiie progcnitores dictorum cluium ea priua

habuerunt et qiiecuinque bona feodalia deinceps prelibati

eines suis couiparauerint denariis ab aliquo, quocumque

nomine eciam censeaturj eo modo et iure possidere debent

predicta bona, quo ille a quo emerant ips.'i bona possidebat.

Pretcrea volumus statuendo, quod ciues sepe dictarum ciui-

tatum nobis occasione precarie et contribucionis tantummodo

ipsam tribaant pecuniam, annis singulis, scilicet centura mar-

cas cum quinquaginta marcis argenti Brand.; quam inquam

pecuniam temporibus marcbionis Ottonis predicti largiri con-

sueuerant. Nee eciam sepedicti ciues ad vlla debent trahi

seu cogi obsequia, tamquam milites et vasalli, sed magis ab

ipso seruitutis iugo esse debent absoluti simpliciter et im-

munes. Yolumus eciam quod pauperes ciues ciuita-

tum premissarum cum suo frumento non minus
quam diuites suo tempore, cum dccreuerint, ci-

uitatem Honburch ac reliquas ciuitates frequen-

tent nauigando. Nee aliquis miles aut vasallus debet

vti mercimoniis emendo vel vendendo, tamquam ciuis, pa-

lam aut occulte. Ceterum volumus quod Monetarii ipsa-

rum ciuitatum fabricent siue cudant talis valoris dena-

rios, quod viginti et octo solidi cum quatuor denarii^ -in

pondere facient vnam marcam, et in examine puri consi-

stant denarii, vno lotone amputato. Et iidem Monetarii vnum
solidum nouorum deuariorum pro sedecim denariis antiquis

ministrabunt, nee non ipsi monetarii et tbelonarii de questio-

nibus et impeticionibus ipsis obiciendis et obiectis in eorum
propriis causis coram prefecto ciuitatum respondebunt.

Nullus eciam villanus in rure commorans faciet Brazium,

nisi solummodo ad proprium suum vsum. Statuimus in-

super, quod nullus bominum Equos aut pecora dictorum

arrestet ciuium seu inpignoret in rure locata pro censu

suo annuo, quem ipse villanus debito tempore non persol-

uit. Insuper volumus, quod omnia iniusta Thelonia atque

ducatus indebiti debeut omnino destrui et deponi. Presertim

volumus, quod nullus Judeus ciuitatum predictarum indebi-

tam recipiat vsuram et inconsuetam, sed eam tantummodo
2*
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exigat, que est ab antlquis temporlbus raciona1>iIis appro-

bata, nee eligat graues deDarios de leuibus nee aliquos

nouos denarios aut argentum faciet siue cudet; quicumque

vero corum secus fecerit, eciam si christianus exstiterit, de-

bet pro falsario oinniinode repiitari. Yt hec autcm donacio-

nes confirmaciones nostre atque statuta rata et inconuulsa

perinaneant preinissa, et a nuUo infriDgantur, nostra si-

gilla presentibus duximus appendenda. Testes huius rei

sunt Hermannus de JVederde^ Bernardus de Nygrep^

Fridericus de Aluensleue^ Gheuehardu» de Aluendeue^

Offo de Zlf/wen dictus, Suydengher dictus de liechchen-